CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651551

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/03/13/01
Objeto: contratação de empresa especializada para o serviço
de manutenção, reparo e rebobinamento de bombas, motores e
grupo gerador, destinado a atender as necessidades das diversas
secretarias deste Município de Cachoeira do Piriá/Pará, por um
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura
das propostas e documentos de habilitação: 13/03/2014, às
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do
Piriá – Secretaria Municipal de Administração e Finanças, sito
à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste
Município de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser obtido
no endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/03/13/02
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento
de gás de cozinha e água mineral, destinado a atender as
necessidades das diversas secretarias deste Município de
Cachoeira do Piriá/Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de
habilitação: 13/03/2014, às 11:00 horas no Prédio da Prefeitura
Municipal de Cachoeira do Piriá – Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas,
534, Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do Piriá –
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Cachoeira do Piriá (Pa), 24 de Fevereiro de 2014
Maria Bernadete Bessa do Nascimento

CAR Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651580

LEI Nº 1097, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Autoriza o Poder Executivo Municipal de Curionópolis
a doar bem imóvel municipal ao Tribunal de Justiça do
Estado do Pará e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS, ESTADO DO
PARÁ, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Fica o Município de Curionópolis, por meio do Executivo
Municipal, autorizado a doar o bem imóvel público localizado
no Bairro “Miguel Chamon”, neste Município de Curionópolis,
totalizando 2.400 m² (dois mil e quatrocentos metros quadrados),
assim detalhado:
a)                  Lote de terras situado no Bairro “Miguel Chamon”;
limitando-se de frente com a Quadra 08 da Rua 13.
b)                  Lote de terras situado no Bairro “Miguel Chamon”;
limitando-se ao fundo com os Lotes 08 e 14 da Quadra 15.
c)                  Lote de terras situ     ado no Bairro “Miguel
Chamon”; limitando-se na lateral direita com a Praça de Eventos
e Rua 06.
d)                  Lote de terras situado no Bairro “Miguel Chamon”;
limitando-se na lateral esquerda com a Quadra 14 e Rua 05.
e)                  Totalizando uma área de 2.400 m² (dois mil e
quatrocentos metros quadrados), conforme segue croqui anexo.
Art. 2° O imóvel de que trata o artigo anterior destinar-se-á,
exclusivamente, à construção e implantação da sede própria do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará em Curionópolis, vedada
qualquer outra finalidade.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651670
PORTARIA: 1173/2014PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DA COMISSÃO
DO SISTEMA PRISIONAL E CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE
POLICIAL
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
999380/CARLOS STILIANIDI GARCIA (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 19/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651674

PORTARIA: 1170/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE JUSTIFICAÇÃO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTORA DE JUSTIÇA)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651678

PORTARIA: 1180/2014PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991573/IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHÃES (AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014
a 13/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651681

PORTARIA: 1214/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9992017/IDENILSON GASPAR DE CARVALHO (SARGENTO PM) /
1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO
INQUÉRITO CIVIL

Nº 000265-116/2013/MP/PJ/DPP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651683

O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício,
Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração de
INQUÉRITO CIVIL nº 000265-116/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2014
Data da Instauração: 07/02/2014
Objeto: Apuração de possíveis irregularidades no convênio nº
069/2006, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Belém e
a Secretaria Executiva de Estado, Planejamento, Orçamento e
Finanças (SEPOF).
Promotor de Justiça: Antônio Lopes Maurício (em exercício)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651639

PORTARIA: 1213/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO E
POLYANA MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651642

PORTARIA: 1188/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991494/DANYLLO POMPEU COLARES (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651647

PORTARIA: 1186/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA “9º CONGRESSO BRASILEIRO DE
PREGOEIROS”
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br
Servidor(es):
9991783/LAYS FAVACHO BASTOS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/03/2014 a
21/03/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº
001/2014-MP/7ªPROCURADORIACÍVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651652
O 7º PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo Preparatório nº 001/2014-MP/7ªPR
OCURADORIACÍVEL.
Portaria de Instauração nº 001/2014-PAP-MP/7ªPJ
Data da Instauração: 10/01/2014.
Objeto: Possível crime de responsabilidade por ato contrário
à probidade administrativa (Lei nº 1.079/50), praticado pelo
Governador do Estado do Pará, na utilização dos recursos
provenientes da Taxa de Controle, Acompanhamento e
Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e
Aproveitamento de Recursos Minerários (TRFM) não relacionadas
à determinação legal.
Procurador de Justiça: NELSON PEREIRA MEDRADO (com
delegação do Procurador-Geral de Justiça)

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº
001/2014-MP/7ªPROCURADORIACÍVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651657
O 7º PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a instauração do
Procedimento Investigatório Criminal nº 001/2014-MP/7ªPROCU
RADORIACÍVEL.
Portaria de Instauração nº 001/2014-PIC-MP/7ªPJ
Data da Instauração: 17/01/2014.
Objeto: Apurar suposta prática de crime de estelionato (Art. 171
do Código Penal) e/ou outros.
Procurador de Justiça: NELSON PEREIRA MEDRADO (com
delegação do Procurador-Geral de Justiça)
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO

CIVIL
 Nº 000016-151/2014/MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651665
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES
DE CAMPOS, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO nº 000016-151/2014-MP/PJ/

DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público
na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2014
Data da Instauração: 17/02/2014
Objeto: O descumprimento de decisão judicial prolatada pelo juízo
da 3ª Vara de Fazenda em 14/09/2011, no processo 0053769-
70.2009.814.0301, por parte da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), que, a despeito da ordem
judicial para realização de concurso público para o provimento dos
cargos de agente prisional e distrato dos servidores temporários,
vem quedando-se inerte.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS
(TITULAR)